СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЙСКОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ВТОРОЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

18 сентября 2013 г.

                                      № 27
О принятии проекта изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

Войсковицкое сельское поселение

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области
В целях приведения Устава муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района в соответствие с действующей редакцией Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО Войсковицкое сельское поселение, Совет депутатов муниципального образования  Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:
1.     Принять прилагаемый проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (Приложение №1 к настоящему решению).

2.     Опубликовать проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области в газете «Гатчинская правда» и разместить на официальном сайте муниципального образования Войсковицкое сельское поселение (войсковицкое.рф).

3.     Установить следующий порядок участия граждан в обсуждении проекта, а так же учета предложений и дополнений в Устав муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области:

Предложения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области принимаются в письменной форме в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего решения с 9.00 до 12.30 и с 14.30 до 16.00 часов (кроме выходных и праздничных дней) по адресу: 188360, Ленинградская область, Гатчинский район, пос. Войсковицы, пл.Манина, дом 17 – Администрация Войсковицкого сельского поселения.

Постоянной комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства и благоустройства рассмотреть поступившие предложения по указанному проекту и подготовить соответствующий проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области».

Назначить публичные слушания по обсуждению проекта о внесении  изменений и дополнений в Устав муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 03 октября 2013 года, по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, пос. Войсковицы, ул. Молодежная, дом 1 – Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Войсковицкий центр культуры и спорта». Время слушаний в 16.30 часов.

4. Опубликовать настоящее решение  в газете «Гатчинская правда» и разместить на официальном сайте муниципального образования Войсковицкое сельское поселение (войсковицкое.рф).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

   Р.А. Алёхин

Приложение №1

к решению Совета депутатов

Войсковицкого сельского поселения

Гатчинского муниципального района

от 18.09.2013 г. №27

Проект изменений и дополнений

в Устав МО Войсковицкое сельское поселение

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

1) в  статье 4 Устава:

- пункт 20  дополнить словами ", осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений";

- пункт 23  после слов "осуществление мероприятий по" дополнить словами "территориальной обороне и";

2) пункт 5 части 1 статьи 4.1 Устава признать утратившим силу;
3)  часть 2 статьи 5 Устава:
- дополнить пунктом 4.3 следующего содержания:

"4.3) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении";

- дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

"6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;";
- пункт 9.1  изложить в следующей редакции:

"9.1) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;";

4)  статью 8 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Муниципальные выборы

1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов, членов Совета депутатов муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

2. Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления муниципального образования является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий Совета депутатов или депутатов Совета депутатов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных частями 4-6 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

3. В случае досрочного прекращения полномочий Совета депутатов или депутатов Совета депутатов, влекущего за собой неправомочность органа, досрочные выборы должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий.

4.Муниципальные выборы назначаются Советом депутатов муниципального образования.

Решение о назначении выборов в Совет депутатов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящей части, а также сроки осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.

5. Если Совет депутатов не назначит выборы в сроки, предусмотренные частью 4 настоящей статьи, а также в случае отсутствия представительного органа выборы назначаются избирательной комиссией муниципального образования не позднее чем за 70 дней до дня голосования. Решение муниципальной избирательной комиссии о назначении выборов публикуется не позднее чем через семь дней со дня истечения установленного частью 4 настоящей статьи срока официального опубликования решения о назначении выборов.

6. Если муниципальная избирательная комиссия не назначит в установленный частью 5 настоящей статьи срок выборы либо муниципальная избирательная комиссия отсутствует и не может быть сформирована в порядке, предусмотренном Федеральным законом, соответствующий суд общей юрисдикции по заявлениям избирателей, избирательных объединений, органов государственной власти, органов местного самоуправления, прокурора может определить срок, не позднее которого Совет депутатов муниципального образования, а в случае его отсутствия - муниципальная избирательная комиссия должны назначить выборы.

7. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Ленинградской области.

8. Выборы депутатов Совета депутатов муниципального образования проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного большинства (если выборы признаны состоявшимися и действительными, избранным считается зарегистрированный кандидат, получивший наибольшее число голосов избирателей по отношению к числу голосов избирателей, полученных другим кандидатом (кандидатами);

9. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

5)  дополнить Устав статьёй 34.1 следующего содержания:
«Статья 34.1. Фракции в совете депутатов муниципального образования

1. Депутаты Совета депутатов муниципального образования, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции) (далее - фракция), за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным или многомандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), указанной в части 3 настоящей статьи.

2. Порядок деятельности фракций устанавливается законом Ленинградской области и (или) регламентом либо решением Совета депутатов муниципального образования.

3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с её ликвидацией или реорганизацией деятельность её фракции в Совете депутатов муниципального образования, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

4. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого политической партией (ее региональным отделением или иным структурным подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в соответствии с частью 1 настоящей статьи. Указанный депутат может быть членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран.

5. Депутат, избранный по одномандатному или многомандатному избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.

6. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и вступивший в политическую партию, которая имеет свою фракцию в Совете депутатов муниципального образования, входит в данную фракцию и не вправе выйти из неё.

7. Несоблюдение требований, предусмотренных частями 4–6 настоящей статьи, влечет за собой прекращение депутатских полномочий.»;

6)  в части 3 статьи 48 Устава:

- второй абзац изложить в следующей редакции:

«Общее число членов конкурсной комиссии муниципального образования устанавливается в количестве 10 (десяти) человек.»;
- дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Члены конкурсной комиссии муниципального образования назначаются Советом депутатов муниципального образования. При формировании конкурсной комиссии муниципального образования Губернатор Ленинградской области вправе представить до 50 процентов кандидатов в члены конкурсной комиссии муниципального образования для назначения их Советом депутатов муниципального образования.»;

7)  статью 51 Устава дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Избирательная комиссия муниципального образования формируется в составе 8 членов комиссии с правом решающего голоса. Срок полномочий муниципальной избирательной комиссии составляет пять лет.».